№ 1-313/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 августа 2019 г. г. Волгоград

Тракторозаводский районный суд г. Волгограда в составе председательствующего судьи Струк И.Г., 

при секретаре судебного заседания Герасимовой О.С.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Пригарина М.Е., представившего удостоверение ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА и ордер коллегии адвокатов АДРЕС ИЗЪЯТ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 ФИО11, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженца АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, имеющего основное общее образование, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, военнообязанного, ограниченно годного к воинской службе, неработающего, проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, являясь отцом несовершеннолетнего ребенка, в нарушение решения суда без уважительных причин неоднократно не уплатил средства на его содержание.

Преступление совершено в АДРЕС ИЗЪЯТ при следующих обстоятельствах.

Зарегистрированный по месту жительства и проживающий в комнате АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО2, являясь трудоспособным лицом и отцом несовершеннолетней ФИО3 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, а также должником по исполнительному производству ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП, возбужденному на основании выданного мировым судьей судебного участка № 9 Промышленного района АДРЕС ИЗЪЯТ исполнительного листа ВС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА по гражданскому делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, решением по которому от ДАТА ИЗЪЯТА он (ФИО2) обязан к уплате в пользу ФИО8 алиментов на содержание ФИО3 №1 в твердой денежной сумме в размере 6 000 рублей, с последующей индексацией, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия последней, будучи осведомленным о названной обязанности и подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей по вступившему в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА постановлению мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от 4 сентября 2017 г. по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде обязательных работ, сроком 20 часов, которые отработал в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, реализуя преступный умысел на неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка по решению суда без уважительных причин, в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА сведения о месте своей работы в АДРЕС ИЗЪЯТ отдел судебных приставов не сообщал, имея неофициальные заработки, алименты в установленном судом размере не выплачивал и образовавшуюся задолженность по алиментам не погашал, материальной помощи несовершеннолетней дочери не оказывал, в связи с чем за указанный период имеет задолженность по алиментным обязательствам в размере 120 200 рублей 00 копеек.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал в полном объеме, об обстоятельствах преступления показал следующее. Он является отцом несовершеннолетней ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Матерью последней является ФИО8, с которой до 2012 г. он состоял в зарегистрированном браке и проживал на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. В 2012 г. его брак с ФИО8 был расторгнут в судебном порядке. Примерно то же время с него были взысканы алименты на содержание ФИО3 №1. Поскольку в это время он проживал на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, соответствующий исполнительных документ был принят к принудительному исполнению Службой судебных приставов названного района. По вызову пристава-исполнителя, он являлся в Службу, где получил копии соответствующих документов, в том числе, постановления о производстве удержаний. Ни данное постановление, ни судебный акт о взыскании с него алиментов он (ФИО2) не обжаловал. Насколько ему известно, данное решение, в том числе, в порядке исполнения, не изменялось. Вместе с тем, со времени принятия решения о взыскании с него алиментов по настоящее время официально он не был трудоустроен. Неоднократно без оформления документов он устраивался на работу в различные организации, где постоянно задерживали выплату заработной платы или не платили вовсе, в связи с чем он увольнялся. Таким образом, он имел незначительный нестабильный доход, с которого не имел возможности платить алименты, а также оказывать какую-либо материальную помощь своему ребенку и погашать задолженность, в том числе, частично. Встать на учет в Службу занятости он также не имел возможности, поскольку при переезде из Ставрополя, был утерян его аттестат об окончании средней школы на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, которая в настоящее время, насколько ему известно, расформирована, а денежных средств на поиски архивных данных он не имеет. Каких-либо заболеваний, препятствующих ему трудиться, инвалидности, он не имеет, в том числе, в период времени, имеющий отношение к инкриминируемому ему деянию, с какими-либо заболеваниями в медицинские учреждения он не обращался, и лист нетрудоспособности на него имя не оформлялся. При рассмотрении дела в отношении него об административном правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, связанного с неуплатой алиментов на содержание ФИО3 №1 он присутствовал, копию постановления получал, его не обжаловал, назначенные по соответствующему постановлению наказание исполнил, однако точного времени отработки не помнит. Отсутствие у него уважительных причин для неуплаты алиментов, период образования и размер задолженности по алиментам, установленные в рамках настоящего уголовного дела, не оспаривает. В том числе, в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА он зарегистрирован и проживает по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО2 его виновность в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными, на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, показаниями свидетеля ФИО8 о том, что в настоящее время она проживает на территории АДРЕС ИЗЪЯТ со своей несовершеннолетней дочерью ФИО3 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, отцом которой является ее (ФИО8) бывший супруг ФИО2 Поскольку последний не оказывал ей материальной помощи на содержание ребенка, она (ФИО8) обратилась к мировому судье судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ, решением которого от ДАТА ИЗЪЯТА с ФИО2 в ее (ФИО8) пользу взысканы алименты на содержание ФИО3 №1, в твердой денежной сумме в размере 6 000 рублей с последующей индексацией, ежемесячно, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия ребенка. В настоящее время данное решение суда находится на принудительном исполнении в АДРЕС ИЗЪЯТном отделе судебных приставов по АДРЕС ИЗЪЯТ. С момента принятия соответствующего решения суда до настоящего времени ФИО2 алименты в установленном судом размере не платит материальной помощи ребенку не оказывает и участия в ее содержании не принимает, в том числе, лично ребенку или посредством банковского или почтового перевода на ее (ФИО8) имя денежные средства не передает и не перечисляет, что сильно затрудняет материальное положение ФИО3 №1 (л.д. 21-23).

Оглашенными, на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что она состоит в должности судебного пристава-исполнителя АДРЕС ИЗЪЯТ отдела судебных приставов У ФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ, в связи с чем у нее на исполнении находится исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП от ДАТА ИЗЪЯТА, возбужденное на основании исполнительного листа ВС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, выданного мировым судьей судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ о взыскании с ФИО2 в пользу ФИО8 алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО3 №1, в твердой денежной сумме в размере 6 000 рублей, с последующей индексацией, ежемесячно, начиная с 5 марта 2012 г. и до совершеннолетия ребенка. Вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА постановлением ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, однако в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА ФИО2 мер к официальному трудоустройству и выплате алиментов в установленном судом размере, а также к погашению образовавшейся задолженности не предпринимал, в связи с чем за указанный период имеет задолженность по алиментным обязательствам в размере 120 200 рублей 00 копеек. Данные обстоятельства послужили основанием для ее обращения на имя начальника подразделения с рапортом о наличии в действиях ФИО2 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Копией свидетельства о рождении II-PK ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, из которого следует, что отцом ФИО3 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, является ФИО2 ФИО11, матерью – ФИО8 (л.д. 37). 

Копией решения мирового судья судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, которым с ФИО2 ФИО11, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженца АДРЕС ИЗЪЯТ, в пользу ФИО8 взысканы алименты на содержание несовершеннолетней ФИО3 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, в твердой денежной сумме, в размере 6 000 рублей, с последующей индексацией, ежемесячно, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия последней (л.д. 52).

Копией исполнительного листа ВС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, выданного мировым судьей судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ ДАТА ИЗЪЯТА о взыскании с ФИО2 ФИО11, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженца АДРЕС ИЗЪЯТ, в пользу ФИО8 алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО3 №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, в твердой денежной сумме, в размере 6 000 рублей, с последующей индексацией, ежемесячно, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия последней (л.д. 53-55).

Копией постановления о принятии исполнительного производства к исполнению от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которому ДАТА ИЗЪЯТА в Тракторозаводский РОСП АДРЕС ИЗЪЯТ УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ из Краснооктябрьского РОСП АДРЕС ИЗЪЯТ УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ поступило исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП от ДАТА ИЗЪЯТА), возбужденное на основании исполнительного листа ВС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, выданного мировым судьей судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ ДАТА ИЗЪЯТА о взыскании с ФИО2 ФИО11, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженца АДРЕС ИЗЪЯТ, в пользу ФИО8 алиментов в твердой денежной сумме, в размере 6 000 рублей ежемесячно (л.д. 51). 

Копией вступившего в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА постановления мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому зарегистрированный по месту жительства и фактически проживающий по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. им. Клименко, 9-2/2, ФИО2, являясь родителем несовершеннолетней дочери ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без уважительных причин в нарушение решения суда более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства не выплачивал алименты на ее содержание, в связи с чем за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА имеет задолженности в размере 311 769 рублей 92 копеек (л.д. 57). 

Копией постановления судебного пристава-исполнителя Тракторозаводского РОСП АДРЕС ИЗЪЯТ УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА о расчете задолженности по алиментам в рамках исполнительного производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП от ДАТА ИЗЪЯТА, возбужденного на основании исполнительного листа ВС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, выданного мировым судьей судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ ДАТА ИЗЪЯТА о взыскании с ФИО2 ФИО11, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженца АДРЕС ИЗЪЯТ, в пользу ФИО8 алиментов в твердой денежной сумме, в размере 6 000 рублей, ежемесячно, из которого (постановления) следует, что по состоянию на ДАТА ИЗЪЯТА, за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО2 имеет задолженность по уплате алиментов в пользу ФИО8 в размере 120 200 рублей 00 копеек (л.д. 56).

Рапортом судебного пристава-исполнителя от ДАТА ИЗЪЯТА на имя начальника отдела Тракторозаводского РОСП АДРЕС ИЗЪЯТ УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ о наличии в бездействии ФИО2, который является должником по исполнительному производству о взыскании в пользу ФИО8 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, в твердой денежной сумме, в размере 6 000 рублей, с последующей индексацией, ежемесячно, и был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде обязательных работ на срок 20 часов, однако после этого мер к погашению задолженности по алиментам не принимает, признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации (л.д. 14). 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела, считает вину ФИО2 в совершение преступления доказанной полностью и квалифицирует его бездействие по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неоднократная неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, поскольку в судебном заседании установлено, что он, являясь отцом несовершеннолетнего ребенка, трудоспособным лицом и, в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение аналогичного противоправного деяния, будучи осведомленным о вынесении судебного решения о взыскании с него алиментов и возбуждении соответствующего исполнительного производства, а также об ответственности за неисполнение такого решения, в отсутствие уважительных причин, в том числе, в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, на учете в Центре занятости населения не состоял и пособие по безработице не получал, имея неофициальные и непостоянные заработки, в установленном судом размере алименты не платил, имевшуюся задолженность по уплате алиментов не погашал, какую-либо материальную помощь ребенку не оказывал. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает положения ст. 6, ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также – в силу ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации – характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым преступление является умышленным и относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО2, который является гражданином ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, имеет постоянное место жительства на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, где проживает один, характеризуется удовлетворительно; разведен; военнообязанный, ограниченно годен к военной службе, в связи с заболеваниями (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ); трудоспособен, в том числе, ввиду отсутствия инвалидности, официальных места работы и дохода не имеет; к административной ответственности за совершение правонарушений, не образующих состав вмененного преступления, не привлекался, не судим; на учете у врача-психиатра не состоит, с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА состоял на учете у врача-нарколога с диагнозом «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», снят с учета в связи с отсутствием сведений.

При этом, в ходе судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным, он активно пользовался своими процессуальными правами, признал вину по существу предъявленного обвинения; пояснил, что о факте его постановки не учет врача-нарколога АДРЕС ИЗЪЯТ наркологического кабинета ему стало известно в ходе производства дознания по настоящему делу, какого-либо лечения в связи с наличием указанного выше заболевания, он никогда не получал, фактически под наблюдением не находился, в том числе, консультативно, лицом, страдающим названным заболеванием, себя не считает.

При таких обстоятельствах, исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого ФИО2 и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступления, в момент его совершения и после этого, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого и возможности, в соответствии со ст. 19 Уголовного кодекса Российской Федерации, привлечения его к уголовной ответственности и назначении ему наказания за совершенное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО2 наказание, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает признание им своей вины и наличие заболеваний, в связи с которыми признан ограниченно годным к военной службе, в то время как наличие у ФИО2 малолетнего ребенка не может быть признано смягчающим наказание последнего обстоятельством, поскольку преступление им совершено в отношении названного лица.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств по делу не имеется.

Основания для прекращения настоящего уголовного дела в отношении ФИО2 отсутствуют. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого ФИО2, в том числе, его материального положения, смягчающего его наказание обстоятельства и отсутствия отягчающих, а также всех обстоятельств по делу, в том числе, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд полагает, что достижение установленных законом целей наказания в отношении ФИО2 возможно путем назначения ему наказания в виде исправительных работ, принимая во внимание при этом отсутствие предусмотренных ч. 5 ст. 50 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельств, препятствующих назначению ФИО2 данного вида наказания, в том числе, со стороны его здоровья.

При разрешении вопроса о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу, суд принимает во внимание установленные фактические обстоятельства дела, личность виновного, а также вид и размер назначаемого наказания и считает необходимым меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: копии решения суда ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и исполнительного листа ВС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, постановлений о возбуждении исполнительного производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП от ДАТА ИЗЪЯТА и о расчете задолженности от ДАТА ИЗЪЯТА, а также по делу об административном правонарушении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА – по вступлении приговора в законную силу, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, надлежит хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: копии решения суда ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и исполнительного листа ВС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, постановлений о возбуждении исполнительного производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП от ДАТА ИЗЪЯТА и о расчете задолженности от ДАТА ИЗЪЯТА, а также по делу об административном правонарушении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА – по вступлении приговора в законную силу – по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Федеральный судья И.Г. Струк